СОГЛАШЕНИЕ О СОТРУДНИЧЕСТВЕ

г. Новочеркасск « М » 4/40& г2&22 г.

ГБПОУ РО «Новочеркасский колледж промышленных технологий и
управления», входящий в соответствии с приказом Министерства
просвещения Российской Федерации от 28 февраля 2022 года № 96 в
перечень организаций, осуществляющих научно-методическое и
методическое обеспечение образовательной деятельности по реализации
основных общеобразовательных программ в соответствии с федеральными
государственными образовательными стандартами общего образования в
лице директора Григорьевой Галины Николаевны, действующего на
основании Устава, именуемое в дальнейшем ГБПОУ РО «НКПТиУ», с одной
стороны и государственное бюджетное профессиональное образовательное
учреждение Ростовской области «Таганрогский авиационный колледж имени
В.М. Петлякова» в лице директора Ждановой Елены Владимировны,
действующего на основании Устава, именуемое в дальнейшем ГБПОУ РО
«ТАВИАК» с другой стороны, вместе именуемые Стороны, заключили
настоящее Соглашение о нижеследующем:

1. Общие положения

1.1. Стороны осуществляют сотрудничество в области методики
образовательной деятельности, исходя из взаимной заинтересованности
Сторон в обеспечении непрерывности и преемственности образовательной
деятельности, развитии и внедрении передовых достижений в реализации
основных общеобразовательных программ в соответствии с федеральными
государственными образовательными стандартами общего образования.

1.2.Сотрудничество осуществляется по следующим направлениям:
Диагностико- аналитическое направление:

—  изучение профессиональных затруднений и образовательных
потребностей преподавателей в целях создания эффективных
условий для повышения их профессиональной компетентности;

—  разработка рекомендаций по совершенствованию
общеобразовательной подготовки в соответствии с федеральными
государственными образовательными стандартами общего
образования при реализации программ среднего профессионального
образования и развития профессионализма педагогов.

Информационно-аналитическое направление:
— разработка аналитических материалов по результатам изучения

состояния методической работы и кадрового потенциала,
обеспечение условий для внедрения педагогических технологий;

—  разработка рекомендаций по совершенствованию методического
обеспечения и планирование приоритетных направлений

методической работы по вопросам совершенствованию
общеобразовательной подготовки в соответствии с федеральными
государственными образовательными стандартами общего
образования при реализации программ среднего
профессионального образования.

Учебно-методическое направление:
—  создание методического сопровождения, реализации

общеобразовательной подготовки в соответствии с федеральными
государственными образовательными стандартами общего
образования при реализации программ среднего профессионального
образования.

—  совершенствование и повышение эффективности используемых
методов и средств обучения обучающихся;

—  повышение квалификации преподавателей, вооружение их
актуальными педагогическими знаниями, современными
образовательными технологиями;

—  изучение и освоение педагогического опыта;
—  оказание консультативной, методической и практической помощи

педагогическим работникам по совершенствованию
общеобразовательной подготовки с учетом профессиональной
направленности программ среднего профессионального
образования, реализуемым на базе основного общего образования.

Информационно-экспертное направление.
—  экспертиза программ учебных курсов, внеурочной и

воспитательной деятельности, проектов, выявление, поддержка и
оценка педагогического опыта;

—  создание банков данных о педагогическом опыте, инновациях;
—  информирование педагогов региона о процессах, происходящих в

системе образования в области общеобразовательной подготовки в
соответствии с федеральными государственными
образовательными стандартами общего образования при
реализации программ среднего профессионального образования.

Организационно-координационное направление.
—  планирование и организация повышения квалификации педагогов с

учетом результатов диагностики и перспектив развития
образовательной практики в регионе;

—  организация конференций, семинаров, вебинаров, форумов и т.п.;
1.3. Деятельность Сторон по настоящему Соглашению не является

совместной деятельностью, созданием товарищества либо совместного
предприятия, не устанавливает агентских отношений, равно как не является
коммерческой деятельностью Сторон и не подлежит оплате.

2. Права и обязанности Сторон

2.1. Для реализации положений настоящего Соглашения Стороны:
Своевременно информируют друг друга о ходе выполнения плана

совместных мероприятий; заблаговременно сообщают о возникновении
обстоятельств, препятствующих своевременному выполнению взятых на себя
обязательств, согласовывая меры по их устранению.

Доводят необходимую информацию о проводимых мероприятиях до
сведения всех его участников.

2.2. В рамках настоящего Соглашения Стороны обеспечивают соблюдение
прав на объекты интеллектуальной собственности в соответствии с
действующим законодательством.

Любое использование наименований Сторон, не связанное с исполнением
настоящего Соглашения, осуществляется с предварительного согласия
Сторон, кроме случаев, предусмотренных действующим законодательством.

2.3.В случае необходимости передачи/обмена информации, носящей
конфиденциальный характер, Стороны осуществляют такую передачу/обмен
только после заключения соглашения о конфиденциальности.

3. Прочие условия
3.1. Сотрудничество в рамках настоящего Соглашения осуществляется в

соответствии с действующим законодательством.
3.2. По согласованию между Сторонами информация, получаемая в

результате проведения совместных мероприятий, может передаваться
третьим лицам.

3.3. Контроль за выполнением настоящего Соглашения осуществляется:
Со стороны ГБПОУ РО «НКПТиУ» -  директором ГБПОУ РО «НКПТиУ»;
Со стороны ГБПОУ РО «ТАВИАК» -  директором ГБПОУ РО «ТАВИАК».
3.4. Стороны могут вносить по взаимной договоренности изменения и

дополнения в условия настоящего Соглашения.
3.5. Все изменения и дополнения условий настоящего Соглашения должны

быть оформлены в письменном виде и подписаны Сторонами.
3.6. Споры и разногласия, возникающие в ходе исполнения настоящего

Соглашения между Сторонами, разрешаются путем переговоров, исходя из
целей сотрудничества.

3.7. По всем остальным вопросам, не затронутым настоящим
Соглашением, Стороны руководствуются действующим законодательством.

4. Заключительные положения
4.1. Настоящее Соглашение заключается на срок 3 года и вступает в силу

после его подписания Сторонами.
4.2. Условия настоящего Соглашения не являются конфиденциальной

информацией.
4.3. Настоящее Соглашение может быть расторгнуто по взаимному

согласию Сторон.

V

4.4. Настоящее Соглашение подписано в двух экземплярах -  по одному у
каждой из Сторон, имеющих равную юридическую силу.

5. Реквизиты и подписи Сторон

ГБПОУ РО «НКПТиУ»
Адрес: 346400, Ростовская область,
г. Новочеркасск,'
ул. Александровская, 109
ИНН 6150015624
КПП 615001001
тел. (8635) 22-74-95
е-таШпкр11и.те!;о(1каЬте1@ша11.ги

ПТиУ»

игорьева Г.Н

ГБПОУ РО «ТАВИАК»
Адрес: 347900, Ростовская область,
г. Таганрог,
ул. Чехова, 75/пер. Тургеневский, 44
ИНН 6154029642
КПП 615401001
тел. (8634) 38-39-46
е-таП: 1 аУ1 ако1 @таИ.ги

Директор
вДВИАК»

Жданова Е.В.

I